
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 46 del 03/07/2024

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2024, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventiquattro, addì  tre del mese di  Luglio alle ore  13:40 a seguire 
la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Vice Sindaco  X
CARDAMONE DANIELE Assessore X  
COLOSIMO ANGELA RITA Assessore X  
MAIDA ANTONIO Assessore X  

Presenti n. 4  Assenti n. 1

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Michele Chiodo, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
 con deliberazione consiliare n. 33 del 29/11/2020, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
 con deliberazione consiliare n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, è stata 

approvata la dichiarazione di dissesto finanziario;
 con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 21/02/2024, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Performance 2024/2026 e PEG 2024 provvisori;
 con deliberazione consiliare n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è stata 

approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli 
esercizi 2021/2025;

Considerato che, ai sensi dell'art. 250, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dalla data 
di deliberazione del dissesto finanziario, e sino alla data di approvazione dell'ipotesi 
di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente locale non 
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio 
in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate;
Tenuto conto che, non essendo stato approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021-2022-2023-2024, l'ultimo bilancio disponibile è quello relativo al 
triennio 2020/2022, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 
29/11/2020;
Rilevato che l'Ente ha beneficiato di risorse per investimenti qui di seguito 
specificate, per le quali, al fine di attuarle, bisogna procedere all''inserimento nel 
bilancio comunale:

DESCRIZIONE ENTE CONCEDENTE IMPORTO
ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-
DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE 
DEL “2024  ANNO DELLE RADICI ITALIANE

MINISTERO AFFARI 
ESTERI

€ 5.829,37

REDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA 
DI LIVELLO 3 AFFERENTI ALLE AZIONI DI CUI ALL'ART. 2 
COMMA 1 LETTERA A) DELL'OCDPC 780/2021

REGIONE 
CALABRIA

€ 28.500,00

DESCRIZIONE COFINANZIAMENTO IMPORTO
REDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE 
SISMICA DI LIVELLO 3 AFFERENTI ALLE AZIONI DI 
CUI ALL'ART. 2 COMMA 1 LETTERA A) DELL'OCDPC 
780/2021

PRELEVAMENTO 
FONDO DI RISERVA

€ 7.125,00

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, procedere alla variazione del 
bilancio previsionale 2020/2022, annualità 2024, poiché il Comune di Soveria 
Mannelli ha ottenuto i seguenti contributi:

Parte Entrata
1) iscrizione Cap. 385.02 (2.101.01) della somma di € 5.829,37 concernente 
finanziamento Ministero Affari Esteri Decreto Prot. n. 0034483-I “Anno delle radici 
italiane”; 
2) iscrizione Cap. 761.01 (4.200.01) della somma di € 28.500,00 concernente 
finanziamento regionale (OCDPC n. 780 del 20/05/2021)  Nota Prot. n. 395550 del 
14/06/2024 “Redazione degli studi di microzonizzazione sismica di livello 3”;

Parte Spesa
1) iscrizione Cap. 385.02 (07.01-0.00) della somma di € 5.829,37 concernente 



finanziamento Ministero Affari Esteri Decreto Prot. n. 0034483-I “Anno delle radici 
italiane”; 
2) iscrizione Cap. 761.01 (09.01-2.02) della somma di € 28.500,00 concernente 
finanziamento regionale (OCDPC n. 780 del 20/05/2021)  Nota Prot. n. 395550 del 
14/06/2024 “Redazione degli studi di microzonizzazione sismica di livello 3”;
Ravvisata, al fine di consentire la corretta prosecuzione dell'attività amministrativa, 
la necessità di apportare, con urgenza, le necessarie variazioni in entrata e in uscita 
al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2024, tra cui il 
prelevamento della somma di € 7.125,00 dal “Fondo di Riserva” Cap. 328.00 
(1.01.08.11), per cofinanziare gli studi di microzonizzazione sismica di livello 3”
Richiamato:

 il comma 4 dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. 
Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che la Giunta possa approvare variazioni 
di bilancio, in via d'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio;

 il comma 2 dell'art. 250 del D. Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: 
“Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali 
indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del 
tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, 
il Consiglio o la Giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con 
deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel 
dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti 
nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla 
base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. 
Le deliberazioni, da sottoporre all'esame dell'organo regionale di controllo, 
sono notificate al tesoriere”;

Assunti, in via d'urgenza, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 175, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”;
Rilevato che il requisito dell'urgenza risulta motivato dalla necessità di avviare 
tempestivamente le attività amministrative necessarie all'erogazione dei servizi, al 
fine di non incorrere nel rischio di dover restituire le somme attribuite a questo Ente;
Visto il prospetto A), allegato alla presente deliberazione, di individuazione dei 
capitoli oggetto di variazione;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, Verbale 
n. 6 del 28/06/2024, in atti Prot. n. 4443 del 01/07/2024;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;
 



DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di apportare al bilancio previsione finanziario 2020/2022, annualità 2024, le 

variazioni di competenza - per l'importo complessivo di € 41.454,37 per come 
in premessa distinto - ai sensi degli articoli 175, comma 2 e 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché dell'art. 250, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
analiticamente indicate in premessa e nell'allegato A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, nonché dal seguente prospetto:

3) Di inviare, per competenza, la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai 
sensi dell'art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

4) Di sottoporre a ratifica il presente atto da parte del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

5)   Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, 
dichiara la      presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 34.329,37 

CA 34.329,37 
Variazioni in diminuzione CO 0,00 

CA 0,00 
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 41.454,37 
CA 41.454,37 

Variazioni in diminuzione CO 7.125,00 
CA 7.125,00 

TOTALE A PAREGGIO CO 41.454,37 41.454,37 
CA 41.454,37 41.454,37 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to MICHELE CHIODO

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 03/07/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 03/07/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.            in 
data               ai Signori Capigruppo Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000).


